
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

 n.  16 del  02/04/2019

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  PROROGA  DEL  PERIODO 
TRANSITORIO PRESENTATA DA COMO ACQUA SRL PER IL  SUBENTRO NELLE 
GESTIONI ESISTENTI DEL SII O SEGMENTI DI QUESTO.

L’anno 2019 il giorno due del mese di  aprile alle ore 17:30, nella sede della Provincia di 
Como, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 
Autonomie Locali  e dal  Regolamento del Consiglio,  sono stati  convocati  in adunanza i  
componenti del Consiglio Provinciale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N.  11  Consiglieri:

BONGIASCA 
FIORENZO

Presente

BARUFFINI MIRKO Presente
COTTA FERRUCCIO Presente
RUSCONI GIOVANNI Assente
SASSI MARIA GRAZIA Presente
VANOSSI GIOVANNI Presente
PARRAVICINI Presente

EDOARDO
LUCCA DARIO Presente
GIRARDI ANTONELLA Presente
BENZONI VALERIA Presente
MAGISTRO ALBERTO Assente
LONGO CONCETTA 
AURORA

Presente

CRIPPA ALBERTO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  BONGIASCA FIORENZO nella sua qualità di Presidente

Copia informatica per consultazione



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  PROROGA  DEL  PERIODO  TRANSITORIO 
PRESENTATA DA COMO ACQUA SRL PER IL SUBENTRO NELLE GESTIONI ESISTENTI DEL SII O 
SEGMENTI DI QUESTO.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti:
 la L. R. n. 26/2003 e smi; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 il D. Lgs. n. 152/2006 e smi; 

Considerato che 
-       la Conferenza dei Comuni si è insediata in data 30 gennaio 2012;
-       con deliberazione n. 2/2018 del 19 aprile 2018 è stato nominato il dott. Mario Landriscina 

quale Presidente della stessa;

Visto il vigente Regolamento della Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della 
Provincia di Como, previsto dall’art. 48 della L.R. 26/2003 e smi;

Premesso che:

-       ai sensi del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 26/2003 e s.m.i. la Provincia di Como,  
quale Ente di Governo dell’Ambito (EGA), è l’Ente competente per l’approvazione del Piano 
d’ambito e per l’affidamento del servizio idrico integrato – di seguito S.I.I. – per l’ATO di 
Como;

-       ai  sensi  dello  statuto  dell’azienda  speciale  Ufficio  d’Ambito  di  Como la  Provincia  ha 
demandato all’Ufficio d’Ambito la predisposizione del  Piano d’ambito e l’affidamento del 
S.I.I.;

-       con  Delibera  del  Commissario  straordinario  n.  6  del  2  agosto  2012  la  Provincia  ha 
assunto  quale  modello  di  affidamento  della  gestione  del  S.I.I.  dell’ATO  di  Como, 
l’affidamento diretto “in house” ad una società totalmente pubblica partecipata direttamente 
dai Comuni;

Dato atto che:
-       con deliberazione CP n. 36 del 29 settembre 2015 la Provincia di Como ha affidato a 

Como Acqua srl la gestione del servizio idrico integrato dell’ambito della provincia di Como 
per una durata di 20 anni, a partire dal 1 ottobre 2015;

-       con  la  medesima  deliberazione  il  Consiglio  Provinciale  ha  individuato  un  periodo 
transitorio  -  pari  a  3  anni  dall’affidamento  del  servizio  per  superare la  frammentazione 
gestionale  esistente  ed addivenire  ad un unico  gestore  operativo  sul  territorio  -  che è 
scaduto in data 30 settembre 2018; 

-       in data 30 novembre 2015 è stata sottoscritta la convenzione di regolazione dei rapporti 
tra l’Ufficio d’Ambito di Como e il Gestore del SII Como Acqua Srl, come adeguata ai sensi 
della delibera ARERA 656/2015/R/Idr in data 23 giugno 2017;

-       con lettera prot. n.  205 del 14 dicembre 2018, Como Acqua Srl ha comunicato l’avvenuta 
fusione per incorporazione/scissione di 12 SOT (Acqua Servizi Idrici Integrati Srl, Alto Lura 
srl,  Alto  Seveso  Srl,  Antiga  Spa,  Asil  Spa,  Canturina  servizi  Territoriali  Spa,  Colline 
Comasche Srl, Livescia Srl, Pragma Spa, Service 24 idrico Srl, Sud Seveso Servizi Spa, 
Valbe Servizi Spa) in Como Acqua Srl, avvenuta in data 13 dicembre 2018 - atto di fusione 
(rep. n. 24178/14411) – con effetti civilistici dal 1 gennaio 2019;

Preso atto che in data 28 settembre 2018 Como Acqua Srl, con lettera prot. n. 141, ha inoltrato 
istanza  di  proroga  per  il  subentro  nelle  gestioni  esistenti,  proponendo,  nello  specifico  per  le 
gestioni in economia, il subentro secondo le modalità e tempistiche previste nel Piano industriale – 

Copia informatica per consultazione



al 31 dicembre 2021;

Vista la deliberazione n. 5/2019 di registro del 12 marzo 2019 con la quale la Conferenza dei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
e  sostanziale,  esprime  il  parere  favorevole  obbligatorio  e  vincolante  per  l’approvazione  della 
proposta di proroga del periodo transitorio presentata da Como Acqua Srl per il  subentro nelle 
gestioni esistenti del SII o segmenti di questo che si concluderà il 31.12.2020;

Ritenuto pertanto di approvare la proposta di proroga del periodo transitorio presentata da Como 
Acqua Srl per il subentro nelle gestioni esistenti del SII o segmenti di questo che si concluderà il 
31.12.2020;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati 
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del d.lgs. 267/2000;

La  dottoressa  Marta  Giavarini,  Direttore  dell’Azienda  Speciale  Ufficio  d’Ambito,  illustra  il 
provvedimento in discussione.

La Consigliera Sassi esprime soddisfazione per il lavoro svolto e fa alcuni commenti di tipo tecnico. 

Il  Consigliere Lucca preannuncia voto non favorevole. Critica alcuni disservizi resi dalla società 
Comoacqua e alcune delibere assunte in merito all’aumento dei compensi.

Interviene la Consigliera Benzoni fornendo alcuni apprezzamenti per il lavoro svolto. Ammette che 
alcuni disservizi ci sono stati anche per il suo Comune, Lomazzo, e chiede chiarimenti. 

Risponde la dottoressa Giavarini. 

Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel verbale di approvazione della seduta.

Non essendoci altri interventi, l’approvazione viene messa ai voti.

Tramite votazione espressa con voto elettronico dichiara il seguente risultato:

Presenti                                           =             11
Votanti                                             =             10
Favorevoli                                       =             10
Astenuti                                           =             1
Esito: Approvato
***********************
 
FAVOREVOLI:
BONGIASCA Fiorenzo, BARUFFINI Mirko, BENZONI Valeria, COTTA Ferruccio, CRIPPA Alberto, 
GIRARDI Antonella, LONGO Concetta Aurora, PARRAVICINI Edoardo, SASSI Maria Grazia, 
VANOSSI Giovanni
 
ASTENUTI:
LUCCA Dario
 
Dopodiché lo stesso Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Copia informatica per consultazione



Tramite votazione espressa con voto elettronico dichiara il seguente risultato.
 
Presenti                                           =             11
Votanti                                             =             11
Favorevoli                                       =             10
Contrari                                            =             1
Esito: Approvato
***********************
 
FAVOREVOLI:
BONGIASCA Fiorenzo, BARUFFINI Mirko, BENZONI Valeria, COTTA Ferruccio, CRIPPA Alberto, 
GIRARDI Antonella, LONGO Concetta Aurora, PARRAVICINI Edoardo, SASSI Maria Grazia, 
VANOSSI Giovanni
 
CONTRARI:
LUCCA Dario
 

DELIBERA

1.di approvare la proposta di proroga del periodo transitorio presentata da Como Acqua Srl per il 
subentro nelle gestioni esistenti del SII o segmenti di questo che si concluderà il 31.12.2020, di cui 
alla  deliberazione  della  Conferenza  dei  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  Ottimale  n.  5/2019  di 
registro  del  12  marzo  2019,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2.di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del d.lgs. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



COPIA INFORMATICA PER CONSULTAZIONE 

 
 
 

 

CONFERENZA DEI COMUNI 
DELL'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  

DELLA PROVINCIA DI COMO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
N. 5/2019 di registro del 12 marzo 2019 

 
Oggetto:  Espressione parere obbligatorio e vincolante - art. 48 co. 3 della L.R. 26/2003 e s.m.i. - per 
l’approvazione della proposta di proroga del periodo transitorio presentata da Como Acqua Srl per il 
subentro nelle gestioni esistenti del SII o segmenti di questo. 
 
Il giorno 12 marzo, alle ore 18:00 in 2a convocazione, presso la sede della Provincia di Como - Salone di 
Villa Gallia - Via Borgo Vico n. 148 – Como, si riunisce la Conferenza dei Comuni ex Legge Regione 
Lombardia n. 26/2003 e smi. 

All’apertura della seduta, alle ore 19:00, sono presenti 76 Comuni, pertanto la Conferenza è 
validamente costituita, in quanto è garantito il quorum costitutivo richiesto anche per le decisioni da 
assumere nelle materie di cui al comma 2 lett. a), b), d), e) ed h) dell’art. 48 della L.R. 26/2003, per le 

quali è necessario la metà più uno degli aventi diritto al voto. 

Vengono di seguito elencati i presenti all’inizio della seduta, con il dettaglio delle deleghe conferite ai 
rappresentanti di altri comuni: 
 

COMUNI 

DELEGA AD ALTRO 
COMUNE 

PRESENTI ASSENTI delega 

altro 
Comune 

Comune in 
rappresentanza 

Albavilla     S   

Albese con Cassano       S 

Albiolo       S 

Alserio       S 

Alta Valle Intelvi     S   

Alzate Brianza  S   Orsenigo  S   

Anzano del Parco  S   Orsenigo  S   

Appiano Gentile     S   

Argegno     S   

Arosio     S   

Asso  S   Lasnigo  S   

Barni  S   Torno  S   

Bellagio  S   Torno  S   

Bene Lario       S 

Beregazzo con Figliaro     S   

Binago       S 

Bizzarone       S 

Blessagno  S   Argegno  S   

Blevio     S   

Bregnano       S 

Brenna       S 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

COMUNI 

DELEGA AD ALTRO 
COMUNE 

PRESENTI ASSENTI delega 

altro 
Comune 

Comune in 
rappresentanza 

Brienno     S   

Brunate     S   

Bulgarograsso       S 

Cabiate     S   

Cadorago     S   

Caglio       S 

Cantu'     S   

Canzo     S   

Capiago Intimiano       S 

Carate Urio       S 

Carbonate       S 

Carimate     S   

Carlazzo     S   

Carugo       S 

Caslino d'Erba     S   

Casnate con Bernate     S   

Cassina Rizzardi       S 

Castelmarte       S 

Castelnuovo Bozzente     S   

Cavargna       S 

Centro Valle Intelvi     S   

Cerano d'Intelvi       S 

Cermenate       S 

Cernobbio     S   

Cirimido     S   

Claino con Osteno       S 

Colonno  S   Argegno  S   

Colverde     S   

Como     S   

Corrido       S 

Cremia       S 

Cucciago     S   

Cusino       S 

Dizzasco     S   

Domaso  S  
 Gravedona ed 

Uniti  
S   

Dongo  S   Pianello del Lario  S   

Dosso del Liro  S  
 Gravedona ed 

Uniti  
S   

Erba     S   

Eupilio  S   Proserpio  S   

Faggeto Lario       S 

Faloppio     S   

Fenegro'       S 

Figino Serenza       S 

Fino Mornasco       S 

Garzeno       S 

Gera Lario       S 

Grandate     S   

Copia informatica per consultazione



 

 
 

COMUNI 

DELEGA AD ALTRO 
COMUNE 

PRESENTI ASSENTI delega 

altro 
Comune 

Comune in 
rappresentanza 

Grandola ed Uniti     S   

Gravedona ed Uniti     S   

Griante       S 

Guanzate     S   

Inverigo     S   

Laglio     S   

Laino       S 

Lambrugo     S   

Lasnigo     S   

Lezzeno       S 

Limido Comasco  S   Cirimido  S   

Lipomo     S   

Livo       S 

Locate Varesino       S 

Lomazzo     S   

Longone al Segrino       S 

Luisago  S  
 Casnate con 

Bernate  
S   

Lurago d'Erba       S 

Lurago Marinone       S 

Lurate Caccivio     S   

Magreglio  S   Torno  S   

Mariano Comense     S   

Maslianico     S   

Menaggio       S 

Merone       S 

Moltrasio       S 

Monguzzo       S 

Montano Lucino     S   

Montemezzo       S 

Montorfano       S 

Mozzate       S 

Musso       S 

Nesso     S   

Novedrate       S 

Olgiate Comasco     S   

Oltrona di San 

Mamette 
      S 

Orsenigo     S   

Peglio     S   

Pianello del Lario     S   

Pigra  S   Brienno  S   

Plesio       S 

Pognana Lario     S   

Ponna       S 

Ponte Lambro     S   

Porlezza       S 

Proserpio     S   

Copia informatica per consultazione



 

 
 

COMUNI 

DELEGA AD ALTRO 
COMUNE 

PRESENTI ASSENTI delega 

altro 
Comune 

Comune in 
rappresentanza 

Pusiano  S   Erba  S   

Rezzago     S   

Rodero       S 

Ronago       S 

Rovellasca     S   

Rovello Porro       S 

Sala Comacina  S   Argegno  S   

San Bartolomeo Val 

Cavargna 
      S 

San Fermo della 
Battaglia 

      S 

San Nazzaro Val 

Cavargna 
      S 

San Siro       S 

Schignano       S 

Senna Comasco       S 

Solbiate con Cagno       S 

Sorico     S   

Sormano       S 

Stazzona       S 

Tavernerio     S   

Torno     S   

Tremezzina       S 

Trezzone       S 

Turate       S 

Uggiate-Trevano  S  
 Olgiate 

Comasco  
S   

Val Rezzo       S 

Valbrona     S   

Valmorea       S 

Valsolda       S 

Veleso  S   Brunate  S   

Veniano       S 

Vercana       S 

Vertemate con 
Minoprio 

    S   

Villa Guardia     S   

Zelbio       S 

 

Apre la seduta il Presidente della Conferenza – Dott. Mario Landriscina. E’ presente la Dott.ssa Marta 
Giavarini, Direttore dell’Ufficio d’Ambito, in qualità di Segretaria della seduta, coadiuvata dal 
consulente di Pragmos Dott. Silvio Cerruti e dal personale dell’Ufficio stesso.  

 

LA CONFERENZA DEI COMUNI 
 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 152/2006 e smi; 

- la L. R. n. 26/2003 e smi;  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

CONSIDERATO che  
- la Conferenza dei Comuni si è insediata in data 30 gennaio 2012; 

- con deliberazione n. 2/2018  del 19 aprile 2018 è stato nominato il dott. Mario Landriscina quale 
Presidente della stessa. 

 

VISTO il vigente Regolamento della Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della 

Provincia di Como, previsto dall’art. 48 della L.R. 26/2003 e smi. 

PREMESSO che: 

- ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 26/2003 e s.m.i. la Provincia di Como, quale 
Ente di Governo dell’Ambito (EGA), è l’Ente competente per l’approvazione del Piano 

d’ambito e per l’affidamento del servizio idrico integrato – di seguito S.I.I. – per l’ATO di Como; 
- ai sensi dello statuto dell’azienda speciale Ufficio d’Ambito di Como la Provincia ha 

demandato all’Ufficio d’Ambito la predisposizione del Piano d’ambito e l’affidamento del S.I.I.; 
- con Delibera del Commissario straordinario n. 6 del 2 agosto 2012 la Provincia ha assunto quale 

modello di affidamento della gestione del S.I.I. dell’ATO di Como, l’affidamento diretto “in 
house” ad una società totalmente pubblica partecipata direttamente dai Comuni. 

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione CP n. 36 del 29 settembre 2015 la Provincia di Como ha affidato a Como 

Acqua srl la gestione del servizio idrico integrato dell’ambito della provincia di Como per una 
durata di 20 anni, a partire dal 1 ottobre 2015; 

- con la medesima deliberazione il Consiglio Provinciale ha individuato un periodo transitorio - 
pari a 3 anni dall’affidamento del servizio per superare la frammentazione gestionale esistente 
ed addivenire ad un unico gestore operativo sul territorio - che è scaduto in data 30 settembre 
2018;  

- in data 30 novembre 2015 è stata sottoscritta la convenzione di regolazione dei rapporti tra 
l’Ufficio d’Ambito di Como e il Gestore del SII Como Acqua Srl, come adeguata ai sensi della 
delibera ARERA 656/2015/R/Idr in data 23 giugno 2017. 

- con lettera prot. n.  205 del 14 dicembre 2018, Como Acqua Srl ha comunicato l’avvenuta 
fusione per incorporazione/scissione di 12 SOT (Acqua Servizi Idrici Integrati Srl, Alto Lura srl, Alto 
Seveso Srl, Antiga Spa, Asil Spa, Canturina servizi Territoriali Spa, Colline Comasche Srl, Livescia 

Srl, Pragma Spa, Service 24 idrico Srl, Sud Seveso Servizi Spa, Valbe Servizi Spa) in Como Acqua 

Srl, avvenuta in data 13 dicembre 2018 - atto di fusione (rep. n. 24178/14411) – con effetti 
civilistici dal 1 gennaio 2019. 
 

VISTI: 
- Il Disciplinare tecnico (DT)- allegato alla Convenzione tra Ufficio d’Ambito e Como Acqua Srl – 

che all’art. 6 dispone che “Nel piano di subentro dovranno essere indicati i soggetti coinvolti, le 
modalità di subentro per tipologia di “gestore preesistente”(Comune, società pubblica, società 

salvaguardata …) e il cronoprogramma per l’attuazione del piano stesso”. 
- il Piano Industriale di Como Acqua Srl trasmesso a mezzo pec il 21 settembre 2018 (ns. prot. n. 

4450 del 21 settembre 2018), come approvato dal CdA della società in data 20 settembre 2018. 
 
PRESO ATTO che in data 28 settembre 2018 Como Acqua Srl, con lettera prot. n. 141, ha inoltrato 

istanza di proroga per il subentro nelle gestioni esistenti, proponendo, nello specifico per le gestioni in 
economia, il subentro secondo le modalità e tempistiche previste nel Piano industriale – al 31 
dicembre 2021.  

 
CONSIDERATO che l’istanza di proroga contenente le indicazioni temporali del subentro nelle gestioni 

degli esecutori esistenti è da ritenersi parte del contenuto del piano di subentro previsto dall’art. 6 del 

DT, il quale prevede espressamente che nel piano di subentro devono essere indicati i soggetti 
coinvolti, le modalità di subentro per tipologia di “gestione preesistente” (Comune, società pubblica, 
società salvaguardata …) e il cronoprogramma per l’attuazione del piano stesso.  
 

 
DATO ATTO che con delibera n. 46 del 31 ottobre 2018 il CdA dell’Ufficio d’Ambito ha disposto l’atto di 

indirizzo col quale sono state accolte per le motivazioni addotte le proroghe richieste in ordine ad 
alcuni aspetti, richiedendo specifiche per altri e rilevando, in particolare per il subentro nelle gestioni in 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

economia, la necessità di ridurre i tempi, in considerazione delle gravi difficoltà in cui versano i comuni 

nell’espletamento delle funzioni di esecutore del servizio ancora in capo e determinando il 

rallentamento dell’avvio degli investimenti sul territorio, anche in considerazione del percorso di 
fusione ormai concluso. 

 
VISTE 

- ns. lettera prot. n. 5231 del 12 novembre 2018, con la quale, a seguito dell’atto d’indirizzo del 
CdA di cui sopra ed a riscontro della lettera di Como Acqua Srl prot. 141/2018, si è chiesto al 

gestore di comunicare le nuove tempistiche di subentro nelle gestioni dei servizi in essere, sulla 
base delle indicazioni previste dall’atto di indirizzo. 

- la lettera di Como Acqua prot. n. 206 del 13 dicembre 2018, con la quale il gestore informa che 
è in fase di predisposizione una variante al Piano Industriale con un cronoprogramma dei 

subentri gestionali sviluppato in tempi più ristretti. 
- la lettera di Como Acqua prot. n. 241 del 28 dicembre 2018 con la quale il gestore evidenzia 

l’impegno ad anticipare di un anno i tempi di conclusione del subentro nelle gestioni in 

economia, al 31 dicembre 2020, allegando il piano di subentro delle gestioni esistenti. 
- ns lettera prot. n. 320 del 21 gennaio 2019 con la quale, richiamato l’art. 6 del DT, si rileva la 

mancanza nella documentazione inviata (prot. n. 241/2018) degli aspetti relativi alla “modalità 
di subentro per tipologia di “gestore preesistente”(Comune, società pubblica, società 

salvaguardata … ) e il cronoprogramma per l’attuazione del piano stesso”; 
- la delibera di Cda n. 9 del 19 febbraio 2019 “Istanza di proroga del periodo transitorio 

presentata da Como Acqua Srl per il subentro nelle gestioni esistenti del SII o segmenti di questo 

– approvazione proposta”, con la quale il Cda ha approvato la proposta presentata da Como 
Acqua Srl di proroga del periodo transitorio per il subentro nelle gestioni in economia al 31 
dicembre 2020, nel rispetto del piano di subentro trasmesso con la nota prot. n. 241/2018 

integrato  nel rispetto di quanto indicato dall’art. 6 del Disciplinare Tecnico e dalla ns. nota prot. 

n. 320/2019. 
 
DATO ATTO che si ritiene di poter condividere l’istanza di proroga formulata in ordine al subentro nelle 

gestioni, che si concluderà al 31 dicembre 2020, come da Piano di subentro proposto da Como 

Acqua Srl con la lettera prot. 241/2018, fermo restando la necessità di integrare lo stesso ai sensi 

dell’art. 6 del DT, come già richiesto con lettera di cui sopra.  
 
VISTA la L.R. 26/2003 e smi che, in merito al parere obbligatorio e vincolante della Conferenza dei 

Comuni, dispone: all’art. 48 co. 3 “il parere è […] assunto con il voto favorevole dei sindaci o loro 
delegati di comuni che rappresentano almeno la maggioranza della popolazione residente 
nell'ambito. Ogni sindaco o suo delegato esprime un numero di voti proporzionale alla popolazione 

residente nel territorio del comune che rappresenta, secondo modalità definite nel regolamento della 
Conferenza. Le deliberazioni hanno validità se il numero dei comuni presenti è almeno la metà più uno 
degli aventi diritto al voto. Decorso il termine per l'espressione del parere l’EGA procede comunque ai 
sensi dei co. 4 e co. 4 bis”. 

RITENUTO di doversi esprimere con proprio parere obbligatorio e vincolante ai sensi dell’art. 48, comma 

3 della L.R. 26/2003 e smi. 

CONSIDERATO che il parere di cui all’allinea precedente dovrà essere inviato alla Provincia di Como, 

quale EGA, per quanto di competenza. 
 

********* 
 

Il Presidente lascia la parola alla platea per consentire gli interventi, per i quali si rimanda al verbale 
della seduta.  
La Conferenza, recepito quanto sopra premesso, quale parte integrante della presente, procede alla 

votazione, che ha inizio alle ore 19:15 e termina alle ore 19:15. 
Fatta la votazione per scrutinio palese il Presidente ne comunica il risultato: 
 

 

 
 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

  Esito votazioni % Voti sul totale dell'ATO 

PRESENZE 76 68,49% 

TOTALE VOTANTI 76 
68,49% 

FAVOREVOLI 73 67,34% 

CONTRARI 3 1,15% 

 
(il dettaglio della votazione viene riportato in calce. Per l'approvazione occorre il VOTO FAVOREVOLE 

della maggioranza della POPOLAZIONE dell'ATO (voti rappresentati)). 
 
 

 ESPRIME 
 

parere obbligatorio e vincolante FAVOREVOLE per l’approvazione della proposta di proroga del 
periodo transitorio presentata da Como Acqua Srl per il subentro nelle gestioni esistenti del SII o 
segmenti di questo che si concluderà il 31.12.2020. 
 

Si dà atto che il presente verbale, unitamente agli allegati, sarà pubblicato sull’Albo pretorio 
dell’Ufficio d’Ambito di Como e verrà inviato, all’EGA Provincia di Como per l’approvazione definitiva. 

 

Si riporta di seguito il dettaglio delle votazioni: 

COMUNI VOTAZIONE 

Albavilla S 

Alta Valle Intelvi S 

Alzate Brianza S 

Anzano del Parco S 

Appiano Gentile S 

Argegno S 

Arosio S 

Asso S 

Barni S 

Bellagio S 

Beregazzo con Figliaro S 

Blessagno S 

Blevio S 

Brienno S 

Brunate S 

Cabiate S 

Cadorago S 

Cantu' S 

Canzo S 

Carimate S 

Carlazzo N 

Caslino d'Erba S 

Casnate con Bernate S 

Castelnuovo Bozzente S 

Centro Valle Intelvi S 

Cernobbio S 

Cirimido S 

Colonno S 

Colverde S 

COMUNI VOTAZIONE 

Como S 

Cucciago S 

Dizzasco S 

Domaso S 

Dongo S 

Dosso del Liro S 

Erba S 

Eupilio S 

Faloppio S 

Grandate N 

Grandola ed Uniti S 

Gravedona ed Uniti S 

Guanzate S 

Inverigo S 

Laglio N 

Lambrugo S 

Lasnigo S 

Limido Comasco S 

Lipomo S 

Lomazzo S 

Luisago S 

Lurate Caccivio S 

Magreglio S 

Mariano Comense S 

Maslianico S 

Montano Lucino S 

Nesso S 

Olgiate Comasco S 

Orsenigo S 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

COMUNI VOTAZIONE 

Peglio S 

Pianello del Lario S 

Pigra S 

Pognana Lario S 

Ponte Lambro S 

Proserpio S 

Pusiano S 

Rezzago S 

Rovellasca S 

Sala Comacina S 

COMUNI VOTAZIONE 

Sorico S 

Tavernerio S 

Torno S 

Uggiate-Trevano S 

Valbrona S 

Veleso S 

Vertemate con 
Minoprio 

S 

Villa Guardia S 

 
 
Dove S: indica favorevole 

          N: indica contrario 
 

Copia informatica per consultazione



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 Il Presidente Il Segretario 
 Dott. Mario Landriscina Dott.ssa Marta Giavarini 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 22 marzo 2019 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 e smi. 

 
Como, li 22 marzo 2019 
   
  Il Segretario 
  Dott.ssa Marta Giavarini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

                             

 

   
 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2019 / 1168
SERVIZIO ACQUE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PROROGA DEL PERIODO 
TRANSITORIO PRESENTATA DA COMO ACQUA SRL PER IL SUBENTRO NELLE 
GESTIONI ESISTENTI DEL SII O SEGMENTI DI QUESTO.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/03/2019 IL DIRIGENTE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 1168
SERVIZIO ACQUE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PROROGA DEL PERIODO 
TRANSITORIO PRESENTATA DA COMO ACQUA SRL PER IL SUBENTRO NELLE 
GESTIONI ESISTENTI DEL SII O SEGMENTI DI QUESTO.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 27/03/2019 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


